REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 9 date7.1.2010

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER KATEGORIZIMIN E BURIMEVE
RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE NE FUNKSION TE
MBROJTJES NGA RREZATIMET, PER SIGURINE DHE SIGURIMIN E
BURIMEVE TE RREZATIMIT JONIZUES”
Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té nenit 9 té ligjit nr.8025, daté 9.11.1995
“Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, té ndryshuar, me propozimin e Ministrit té
Shéndetésisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Miratimin e rregullores “Pér kategorizimin e burimeve radioaktive né Republikén e
Shqipérisé né funksion té mbrojtjes nga rrezatimet, pér siguriné dhe sigurimin e
burimeve té rrezatimit jonizues”, sipas tekstit, qé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA
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RREGULLORE
PER KATEGORIZIMIN E BURIMEVE RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE NE FUNKSION TE MBROJTJES NGA RREZATIMET, PER
SIGURINE DHE SIGURIMIN E BURIMEVE TE RREZATIMIT JONIZUES

1. Objekti i rregullores

Objektivi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i njé sistemi logjik té thjeshté pér
kategorizimin e materialeve radioaktive, bazuar né rrezikun e tyre potencial ndaj
shéndetit. Kategorizimi i burimeve bazuar né riskun, aktivitetin dhe praktikén e punés me
to, éshté njé domosdoshmeéri pér plotésimin e kushteve té sigurisé dhe sigurimit.

2. Elemente bazé pér vlerésimin e kategorizimit

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, bazuar né dokumente t¢ ANEA-s, ka arritur té
krijojé njé sistem, i cili i shpérndan burimet né pesé kategori duke marré né konsideraté
kéto elemente bazé:

- Sistemin e licencimit;

- Masat e sigurimit fizik;

- Regjistrin kombétar té burimeve radioaktive;

- Kontrollin e import-eksporteve té burimeve radioaktive;

- Etiketimin e burimeve radioaktive me aktivitet t¢ madh;

- Planin e emergjencave;

- Prioritetin pér vénien né kontroll t€ burimeve me status té dyshimtg;
- Komunikimin me publikun.

3. Efektet e materialeve radioaktive sipas kategorive

- Kategoria 1 e burimeve, nése nuk é&shté menaxhuar né ményré té sigurt ose nuk éshté
mbrojtur né ményré té sigurt, mund té shkaktojé démtime té pérhershme te personi gé i
pérdor ose ka gené né kontakt me to, pér mé shumé se disa minuta. Do té ishte me pasoja
vdekjeprurése géndrimi afér njé sasie materiali té pambrojtur pér njé periudhé nga disa
minuta deri né njé oré. Kéto burime pérdoren veganérisht né praktika té tilla, si
gjeneratorét me burim radioaktiv, rrezatuesit e fugishém dhe burimet e radioterapisé.

- Kategoria 2 e burimeve, nése nuk é&shté menaxhuar né ményré té sigurt ose nuk éshté
mbrojtur né ményré té sigurt, mund té shkaktojé démtime té pérhershme te personi, qé i
mban ose ka gené né kontakt me to pér njé kohé relativisht té shkurtér (minuta deri né
disa oré). Do té ishte me pasoja vdekjeprurése géndrimi afér njé sasie materiali radioaktiv
té pambrojtur pér njé periudhé nga disa oré deri né disa dité. Kéto burime pérdoren
vecanérisht né praktika té tilla, si radiografia industriale gama, brakiterapia me fugi doze
té larté dhe me fuqi doze té mesme.

- Kategoria 3 e burimeve, nése nuk éshté e menaxhuar né ményré té sigurt ose nuk éshté
mbrojtur né ményré té sigurt, mund té shkaktojé démtime té pérhershme te personi, gé i
mban ose ka gené né kontakt me to pér mé shumé se disa oré. Do té ishte me pasoja
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vdekjeprurése, ndonése me mundési té pakta, géndrimi afér njé sasie materiali radioaktiv
té pambrojtur pér njé periudhé nga disa dité né disa javé. Kéto burime pérdoren
vecganérisht né praktika té tilla, si sondat fikse industriale gé kané burime me aktivitet té
larté (si p.sh. né nivelmatésat, sondat e konvejeréve, trashésimatésat) dhe kontrolli i
puseve té shpimit.

Né kategorité 4 dhe 5 pérfshihen burime me risk té ulét, krahasuar me tri kategorité e
mésipérme.

4. Kategorizimi i materialeve radioaktive

Kategorizimi i burimeve bazohet né raportin A/D, ku “A” éshté aktiviteti i burimit,
ndérsa “D” éshté njé faktor gé quhet faktori i rrezikut dhe pércaktohet bazuar né faktorin
e transferimit linear té energjisé sé rrezatimit TLE. Pércaktimi béhet mbi bazén e tabelés
1, vlerat e “D”-sé jepen né tabelén 2.

Tabela 1

Kategoria | Praktikat e pérdorimit A/D

1 Gjenerator termoelektrik me radioizotope >=1000
Rrezatime
Teleterapi
Fikse dhe multi bem teleterapi

2 Gamma radiografi industriale 1000>=A/D>=10
Brakiterapi me nivel té mesém dhe té larté
doze

3 Deduktuesit industrialé fiks 10>=AD>=1
Deduktus niveli
Numerues
Deduktues né puse

4 Brakiterapi me nivel té ulét doze 1>=A/D>=0.01

(pérjashtuar burimet e implantuara)
Deduktues trashésie dhe niveli
Deduktues portabél

Pércaktimi i densitetit té kockave
Eliminuesit e ngarkesave

5 Brakiterapi me nivel té ulét doze (pérfshi 0.001>=A/D>=pérjashtimet/D
burimet e implantuara)
Fluoreshenca me rreze x

Pajisje pér kapjen e elektroneve
Spektroskopiné Mossbauer
Tomografia me emision pozitronesh

Burimet me periodé gjysmézbérthimi té vogél, té cilat pérdoren né mjekésiné bérthamore,
si Tc-99 ose 1-131, mund té pérfshihen né kategorizim dhe inventar, por kjo duhet té
shihet rast pas rasti (ose pérjashtohen).
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Praktikat, té cilat pérfshijné grupimin e disa burimeve né njé zoné ku ato géndrojné sé
bashku, si né ruajtje dhe né transport mund té konsiderohen si njé burim i vetém. Né kété
rast pércaktimi i kategorisé do té béhet:

A/D:z:n (Z|A|Vn)/D n

Ku “Ai,n” éshté aktiviteti pér ¢cdo burim “i”, té radionuklidit “n” dhe “Dn” éshté vlera e
“D” pér c¢do radionuklid.

Faktori i rrezikut “D” i referohet kritereve té méposhtme té dozés.

1. “1Gy” né palcén e kockave ose “6 Gy” né mushkeéri prej njé rrezatimi té ulét TLE
(faktori i transformimit linear té energjisé), i marré nga njé organ, né 2 dité.

2. “25 Gy” né mushkéri nga pérthithja prej njé rrezatimi té larté TLE né 1 vit.

3. “5 Gy” né tiroide e pérthithur nga organi, né 2 dité.

4. Pér njé burim né kontakt me indin e buté, njé dozé mé shumé se 25 Gy né thellési.
a-2 cm pér pjesét kryesore té trupit,

b-1 cm pér duart.

5. Pér njé burim, i cili konsiderohet shumé i madh pér t’u mbajtur, 1 Gy né palcén e
kockave né 100 oré nga njé burim né dhomé né distancé 1 m.

Tabela 2

Radionuklidi 1000*D 10*D D 0.01*D
TBq Ci TBq Ci TBq Ci TBq Ci

Am-241 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01 | 6.E-02 | 2.E+00 | 6.E-04 | 2.E-02
Am?241/Be 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01 | 6.E-02 | 2.E+00 | 6.E-04 | 2.E-02
Au-198 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+00 | 5.E+01 | 2.E-01 | 5.E+00 | 2.E-03 | 5.E-02
Cd-109 2.E+04 | 5.E+05 | 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+01 | 5.E+02 | 2.E-01 | 5.E+00
Cf-252 2.E+01 | 5.E+02 | 2.E-01 | 5.E-00 | 2.E-02 | 5.E-01 | 2.E-04 | 5.E-03
Cm-244 5.E+01 | 1.E+03 | 5.E-01 | 1.E+01 | 5.E-02 | 1.E+00 | 5.E-04 | 1.E-02
Co-57 7.E+02 | 2.E+04 | 7.E+00 | 2.E+02 | 7.E-01 | 2.E+01 | 7.E-03 | 2.E-01
Co-60 3.E+01 | 8.E+02 | 3.E-01 | 8.E+00 | 3.E-02 | 8.E-01 | 3.E-04 | 8.E-03
Cs-137 1.E+02 | 3.E+03 | 1.E+00 | 3.E+01 | 1.E-01 | 3.E+00 | 1.E-03 | 3.E-02
Fe-55 8.E+05 | 2.E+07 | 8.E+03 | 2.E+05 | 8.E+02 | 2.E+04 | 8.E+00 | 2.E+02
Gd-153 1.E+03 | 3.E+04 | 1.E+01 | 3.E+02 | 1.E+00 | 3.E+01 | 1.E-02 | 3.E-01
Ge-68 7.E+01 | 2.E+03 | 7.E-01 | 2.E+01 | 7.E-02 | 2.E+00 | 7.E-04 | 2.E-02
H-3 2.E+06 | 5.E+07 | 2.E+04 | 5.E+05 | 2.E+03 | 5.E+04 | 2.E+01 | 5.E+02
1-125 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+00 | 5.E+01 | 2.E-01 | 5.E+00 | 2.E-03 | 5.E-02
1-131 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+00 | 5.E+01 | 2.E-01 | 5.E+00 | 2.E-03 | 5.E-02
Ir-192 8.E+01 | 2.E+03 | 8.E-01 | 2.E+01 | 8.E-02 | 2.E+00 | 8.E-04 | 2.E-02
Kr-85 3.E+04 | 8.E+05 | 3.E+02 | 8.E+03 | 3.E+01 | 8.E+02 | 3.E-01 | 8.E+00
Mo-99 3.E+02 | 8.E+03 | 3.E+00 | 8.E+01 | 3.E-01 | 8.E+00 | 3.E-03 | 8.E-02
Ni-63 6.E+04 | 2.E+06 | 6.E+02 | 2.E+04 | 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01
pP-32 1.E+04 | 3.E+05 | 1.E+02 | 3.E+03 | 1.E+01 | 3.E+02 | 1.E-01 | 3.E+00
Pd-103 9.E+04 | 2.E+06 | 9.E+02 | 2.E+04 | 9.E+01 | 2.E+03 | 9.E-01 | 2.E+01
Pm-147 4E+04 | 1.E+06 | 4.E+02 | 1.E+04 | 4. E+01 | 1.E+03 | 4.E-01 | 1.E+01
Po-210 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01 | 6.E-02 | 2.E+00 | 6.E-04 | 2.E-02
Pu-238 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01 | 6.E-02 | 2.E+00 | 6.E-04 | 2.E-02
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Pu-239/Be 6.E+01 | 2.E+03 | 6.E-01 | 2.E+01 | 6.E-02 | 2.E+00 | 6.E-04 | 2.E-02
Ra-226 4E+01 | 1.E+03 | 4.E-01 | 1.E+01 | 4.E-02 | 1.E+00 | 4.E-04 | 1.E-02
Ru-106(Rh- 3.E+02 | 8.E+03 | 3.E+00 | 8.E+01 | 3.E-01 | 8.E+00 | 3.E-03 | 8.E-02
106)

Se-75 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+00 | 5.E+01 | 2.E-01 | 5.E+00 | 2.E-03 | 5.E-02
2Sr-90(Y-90) | 1.E+03 | 3.E+04 | 1.E+01 | 3.E+02 | 1.E+00 | 3.E+01 | 1.E-02 | 3.E-01
Tc-99 7.E+02 | 2.E+04 | 7.E+00 | 2.E+02 | 7.E-01 | 2.E+01 | 7.E-03 | 2.E-01
T1-204 2.E+04 | 5,E+05 | 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+01 | 5.E+02 | 2.E-01 | 5.E+00
Tm-170 2.E+04 | 5.E+05 | 2.E+02 | 5.E+03 | 2.E+01 | 5.E+02 | 2.E-01 | 5.E+00
YDb-169 3.E+02 | 8.E+03 | 3.E+00 | 8.E+01 | 3.E-01 | 8.E+00 | 3.E-03 | 8.E-02
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